報告第２号

1.協議会開催状況

開催日 事業

令和6年
6月6日

第１回協議会

令和6年
11月13日

第２回協議会

令和7年
1月（書面開

催）
第３回協議会

令和7年
3月26日

第４回協議会

[報告事項]
①令和５年度第５回会議録（要点筆記）の確認について
②令和５年度みやま市地域公共交通活性化協議会事業報告について
③令和５年度みやま市地域公共交通活性化協議会収支決算及び会計監査報告について
④令和５年度地域公共交通確保維持改善事業に関する二次評価について
⑤コミュニティバスの利用状況について
⑥みやま市地域公共交通活性化協議会規約およびみやま市地域公共交通会議規則の改
正について

[協議事項]
①令和６年度みやま市地域公共交通活性化協議会事業計画（案）について
②令和６年度みやま市地域公共交通活性化協議会収支予算（案）について
③令和５年度みやま市地域公共交通計画の実施状況の検証及び評価（案）について
④令和７年度地域内フィーダー系統確保維持計画（案）について
⑤みやま市地域公共交通計画の修正について
⑥予約制乗合タクシーの実証実験について

[協議事項]
①地域公共交通確保維持改善事業に関する事業評価について

内　　　容

令和６年度みやま市地域公共交通活性化協議会　事業報告

[報告事項]
①令和６年度第１回会議録（要点筆記）の確認について
②コミュニティバスの利用状況について
③無料バスの日実施について
④コミュニティバスのバス停移設について

[協議事項]
①予約制乗合タクシーの第２期実証実験について

　令和６年度みやま市地域公共交通活性化協議会事業報告について、下記のとおり報告します。

[報告事項]
①コミュニティバスの利用状況について

[協議事項]
①みやま市公共交通体系の見直し検討案について

2.取組状況

随時
【公共交通の情報提供】
市ホームページ、LINE、コミュニティ無線で運行状況等を情報提供。

令和6年7月22日
～9月27日

【県庁夏休み企画展】
福岡県交通政策課が県庁11階「よかもん広場」で開催した夏休み企画展「ふ
くおかのりもの展」において、みやま市のポスター・チラシを掲示し、公共
交通に関する啓発を行った。

令和6年11月22日～23日

【無料バスの日】
堀川バス、みやま市、柳川市と連携し、「無料バスの日」を実施。
（利用実績）
コミュニティバス：11月22日　154人　11月23日　140人　（平均の1.20倍）
堀川バス　　　　：11月22日　613人　11月23日　262人　（平均の1.37倍）

令和7年4月1日
【コミュニティバス時刻表を全戸配布】
コミュニティバスを含めた市内の公共交通機関の時刻表を掲載。

令和7年3月、4月
【コミュニティバス車内有料広告の掲載】
１号車及び２号車：１枠×２台×２ヶ月＝8,000円

令和6年10月、11月
令和7年2月

【予約制乗合タクシー実証実験の実施】
利用実績：10月、198人。　11月、193人。　2月、206人。

令和6年10月～令和7年2月

【公共交通体系見直しのためのニーズ調査】
・予約制乗合タクシー利用者向け
・コミュニティバス利用者向け
・交通事業者向け　など

令和6年11月～12月
【コミュニティバス　バス停点検】
経年劣化等により日焼けした時刻表のラミネートフィルムの差替。

実施時期 取組内容

令和6年4月18日
【地域公共交通活性化協議会分科会での視察】
視察先：熊本県荒尾市、熊本県玉名市
内容：乗合タクシー導入に向けた先進自治体の視察